附件5：

2022年度杜集开发区管委会整体绩效评价报告
为进一步加强预算绩效管理，提高财政资金使用效益，根据中共淮北市委淮北市人民政府印发<关于全面实施预算绩效管理的实施方案>的通知》(淮 发〔2019〕 12号)有关要求，杜集开发区管委会成立评价小组，于 2023年5月，开展了 2022年度杜集开发区管委会整体支出绩效评价工作。现将评价情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位概况

安徽淮北杜集经济开发区管理委员会代表区委、区政府在开发区范围内行使管理职能，统一领导和管理开发区范围内的经济和社会事务，协调处理开发区建设发展过程中所遇的各类矛盾和问题。主要工作职能：经济管理（财政税收、招商引资、企业服务），开发建设（园区整体规划、基础设施建设），改革创新（体制创新、科技创新）等。
安徽淮北杜集经济开发区管理委员会共设8个部门，共有在职行政编制工作人员3名（目前工资关系不在我单位）、事业编制工作人员21名（其中3名工资关系本年度不在我单位），特定岗位工作人员1名，聘用人员5名，社会购买服务人员32名，区城管局派驻城管队员4名。另外，杜集经济开发区管委会下辖4个行政村。开发区办公场所为租赁用房。
（二）单位预决算情况

2022年度，杜集开发区年初批复预算数为1500万元，其中：基本支出388.7万元；项目支出1111.3万元。年中，园区事务管理、村级事务管理等项目进行了大幅追加预算，年末基本支出实际支出303.72万元，项目实际支出7838.6万元。
（三）单位整体绩效目标

杜集开发区管委会2022年度总体目标主要是以党建引领开发区内经济、社会等方面高质量发展，确保开发区内综治、安全、环保、疫情防控等形势平稳，并完成区委、区政府下达的招商引资等任务。

杜集开发区年初设定的主要绩效目标及完成情况如下：1、当年投资1亿元以上项目规模项目4个，实际完成7个；2、规模工业项目实际固定资产投资额7亿元，实际完成9亿元；3、利用省外资金30亿元，实际完成32.41亿元；4、新增高新技术企业个数9个、实际完成11个；5、全年零火点、辖区社会治安及安全生产形势总体平稳，实际火点数0，同时辖区社会治安及安全生产形势总体平稳。

主要绩效目标与年度总体目标相匹配，完成情况良好，在省级开发区考核中实现了10多个名次的跨越。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围
本次绩效评价坚持问题导向、目标导向和结果导向，全面梳理杜集开发区管委会预算安排及执行情况，项目实施、政策落实、资金使用管理情况等、侧重分析杜集开发区管委会单位绩效目标完成情况。全面总结经验，查找问题，分析原因并提出改进措施，为优化资金配置效率和使用效益提供重要参考依据。
（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法和评价标准

1.评价原则

（1）科学规范。绩效评价注重财政支出的经济性、效率性和有效性，严格遵循既定程序，采取定量与定性分析相结合的方法。

（2）公开公正。绩效评价客观公正，标准统一、资料可靠，依法公开。

（3）绩效相关。绩效评价针对具体支出及产出绩效进行评价，结果清晰反映支出和产出绩效之间的密切对应关系。

2.评价指标体系

结合杜集开发区管委会整体情况和资金使用特点进行指标细化和分值设定，设置了《2022 年度杜集开发区管委会整体支出绩效评价指标体系》， 分别从预算资金执行、投入管理、产出、效益和满意度五个方面进行评价。

3.评价方法

本次评价结合资金特点，主要采用比较法、因素分析法和公众评判法。通过对目标任务等核心指标的采集、分析、对比，评价杜集开发区管委会绩效目标实现情况；对项目建设质量及进度等采用抽查方法核实，通过因素分析，现场查看等评价方式，了解杜集开发区管委会整体任务完成情况；采用现场调研、开座谈会和问卷调查等方法，了解杜集开发区管委会工作开展产生的影响及实现的效益，分析受益对象满意程度。

4.评价标准

评价标准主要参照计划标准，对于已经制定计划目标的指标，直接用实际情况与计划情况相比较进行评价。本次评价采用百分制，评价结果分为“优、良、中、差”四个等级。得分90（含）-100 分为优、80（含）-90 分为良、60（含）-80 分为中、60 分以下为差。
（三）绩效评价工作过程

杜集开发区管委会在前期调研基础上，完成了绩效评价方案，制定了指标体系、问卷调查等，明确了评价目的、方法。杜集开发区管委会严格按照评价方案，通过调研座谈、相关文件的学习、数据采集、问卷调查、数据分析、指标评分和报告撰写等环节，顺利完成了本次绩效评价工作。

三、综合评价情况及评价结论

（一）综合评价情况

评价发现，2022年度，杜集开发区管委会部门预算执行情况为优，共实施了12个项目，基本完成了部门年度目标。通过项目实施，园区及村庄基础设施得到有效改善，营商环境得到进一步优化。但也存在个别项目预算资金执行率低，个别绩效目标设置不够科学合理等情况。

（二）评价得分情况

评价组按照评价方案确立的总体思路，对照评价指标体系， 根据 杜集开发区管委会各部门提供资料，结合杜集开发区管委会项目实施以及总体预算执行情况，采用百分制量化评分。通过综合评价得出：2022年度杜集开发区管委会整体绩效评价得分为 97.64分，评价等次为“优”。得分情况详见下表：

2022 年度杜集开发区管委会整体支出绩效评价综合得分表

	评价指标
	预算资金执行
	投入管理
	产出
	效益
	满意度
	合计

	标准分值
	10
	20
	30
	30
	10
	100

	评价得分
	8.14
	19.5
	30
	30
	10
	97.64

	得分率（%）
	81.4%
	97.5%
	100%
	100%
	100%
	97.64%

四、绩效评价指标分析

2022 年度杜集开发区管委会整体支出绩效评价具体指标设置及分析详见附件2：

五、主要经验及做法
为规范我单位项目开展，我单位在预算编制时召开部门负责人以上人员的会议，先由各部门根据上年度预算支出情况和本年度工作计划申报本年度所需资金和绩效目标，再由财务部汇总完成预算的一上工作，然后根据区财政局反馈过来的预算一下数据，再次召开各部门会议做出预算二上数据的编报工作，从而保证了预算项目申报的质量。在预算执行的过程中，财务部每月向主要领导和各部门通报项目资金使用情况，并把上级部门对预算项目经费使用检查发现的问题反馈给他们，要求他们及时纠正存在的问题，确保了项目资金安全有序执行。年末在编制决算时，向各部门通报本年度预算执行情况并开展预算项目绩效评价工作，对于预算执行差异较大的项目实施部门提出今后的改进要求。
六、存在问题

存在问题主要是个别项目年初预算资金执行率偏低，原因主要是项目实施部门编制预算时过渡依赖经验主义，预算资金的测算习惯性的参考上年度数据，不能很好的结合本年度实际情况进行调整。
七、改进的方向和具体措施
今后，杜集开发区管委会将在总结2022年项目执行遇到问题的基础上，认真进行分析，并积极予以解决，如通过提高项目实施部门编制零基预算的思维能力，科学合理测算项目所需预算资金，以便提升资金使用效率，同时，在项目执行过程中，加强监督检查工作，督促项目的预算执行进度。

八、其他需要说明的问题

无。

    安徽淮北杜集经济开发区管理委员会

                           2023 年5月 26 日